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»...JEG BEDER AF HELE MIT HJERTE TIL GUD OM AT JØDERNE MA BLIVE FRELST« (Rom. 10,1)

Når tingene falder i hak
Det var egentlig ikke noget nyt koncept. Der havde været 
en gruppe Young Adults (Unge Voksne) i Immanuelkirken 
de seneste 5 år, men udskiftningen hen over sommeren 
havde reduceret gruppen til bare ét tilbageværende med-
lem. Det var udgangspunktet, da vi, tre nybagte volontører, 
skulle videreføre Young Adults. Derfor var forventningerne 
også beskedne og spændingen stor op til det første møde.

Janni & Ruben Tychsen

Vi havde selvfølgelig gjort vores 
forarbejde og talt med alle i mål-
gruppen, som havde kontakt med 
kirken, og alle bekymringer blev 
gjort til skamme. 11 unge fra 10 
lande dukkede op, og vi havde en 
fremragende aften.
Herefter tog tingene fart. Studie-
start nærmede sig på universitet-
erne og mange udenlandske stu-
derende, som hjemme var vant til 
at være en del af  et menighedsfæl-

KORT OM YA
• Aldersgruppe: 18-35 år
• Antal medlemmer: 30 pers
• Deltagelsesgnnemsnit: 15 pers
• Mødefrekvens: 1 gang 
 ugentligt, 4-5 timer
• Aktiviteter: Bibelstudie, 
 lovsang, bøn, hygge.
• Medlemmers status i Israel:
 70% Internationale studerende
 15% Internationale volontører
 15% Lokale
• Medlemmer kommer fra
 Danmark, Norge, Tyskland,  
 Holland, Spanien, Schweiz,  
 Ungarn, Ukraine, Polen,   
 USA, Honduras, Israel og  
 Rusland.

2013

ISRAEL
Verdens unge mødes i Ja� o
Janni og Ruben samt sønnen 
Frederik har det seneste halve år 
været volontører i Immanuelkir-
ken i Ja� o, hvor de har været en 
del af  medarbejderfl okken i kir-
ken og taget medansvar for livet 
i menigheden. De har haft mange 
forskellige opgaver i kirken (som 

volontører jo har) bl.a. har de 
stået for meget af  lovsangen i kir-
ken, og Ruben har taget initiativ 
til en Prayer and Praise aften som 
et fast led i kirkens program. Et af  
de områder, hvor de virkelig har 
fået lov til at opleve velsignelse, 
er blandt de unge voksne, som 

de fortæller om her under. Der er 
bl.a. startet en gruppe op på Tel 
Aviv Universitet, og de har på 
denne måde også været med til at 
bidrage til studenterarbejdet.
Janni, Ruben og Frederik er nu til-
bage i Odense og fortsætter deres 
engagement i Jacobskirken. De 

har overladt arbejdet i Ja� o til 
Mette og Martin, som for tredje 
gang er på volontørophold i Is-
rael. I Israelsmissionen glæder 
vi os over begge familiers enga-
gement, og vi lægger dem alle 
frem for vore venner til forbøn.

ahp

praktiske team omkring juleguds-
tjenesterne af  unge fra gruppen. 
Ud fra Young Adults er der blevet 
startet en bibelstudiegruppe op på 
Tel Avivs universitet, og gruppen 
er blevet medlemmernes primære 
sociale netværk ugen igennem.

Vi havde nok ikke drømt om at 
skulle opleve så stor velsignelse, da 
vi startede op, og det er svært at 
sætte fi ngeren på, hvorfor det er 
blevet så stor en succes, men det 
hele er bare faldet i hak.

Her er tre af  de unge om Young Adults:
Isabel fra Spanien
Jeg deltager i 
Young Adults, 
fordi jeg føler 
mig hjemme 
her. Jeg har også 
behov for dét ån-
delige fællesskab, 
jeg er en del af
her. Vi er en gruppe forskellige 
mennesker fra hele verden, men 
vi har noget til fælles, og det er 
stærkere end vores forskelligheder.

Omer fra Israel
Jeg deltager i 
Young Adults, 
fordi jeg har 
brug for et 
Jesus-troende 
fællesskab. Jeg er 
primært sammen 

leskab, lagde vejen forbi Immanu-
elkirken og blev inviteret. Vores 
facebook-gruppe voksede, med-
lemmerne tog deres venner med 
og til julefesten toppede vi med 25 
deltagere.
Det er en fornøjelse at se, hvor-
dan gruppen tager aktivt del i 
menighedsfællesskabet og efter-
hånden også løfter en betragtelig 
del af  de praktiske opgaver. For 
eksempel bestod halvdelen af  det 

med ikke-troende ugen igennem, 
så det er vigtigt for mig. Selvom 
vi er fra forskellige lande, kulturer 
og trosretninger har vi kærlighed 
til hinanden og enhed her. Vi er 
knyttet sammen i Yeshua!

Philemon fra Schweiz
Jeg kan lide at 
møde andre krist-
ne og dele liv med 
dem. Jeg er her
som udvekslings-
student, og jeg
ville virkelig sav-
ne det, hvis der 
ikke var en mulighed som denne. 
Der er mange interessante men-
nesker i Young.Adults med for-
skellige baggrunde, men med 
samme tro.

...og alle bekym-
ringer blev gjort 

til skamme...

13 forskellige nationaliteter 
samles når Unge Voksne mødes 

i Immanuelkirken i Ja� o!

Janni, Ruben og Frederik Tychsen 
har det seneste halve år været volontø-

rer ved Immanuelkirken i Ja� o.

Isabel fra Spanien

Er du vores nye præst og teologi-ske medarbejder? Se opslag side 5.
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Det spørgsmål har kristne og 
andre stillet sig selv og hin-
anden op igennem historien. 
Svaret har desværre ofte væ-
ret betinget af, hvem der lige 
nu skulle være prygelknabe 
og syndebuk. Ofte er det 
jøder, det er gået ud over. 

Allerede i Det Nye Testamente 
er der antydninger, der placerer 
skyldsspørgsmålet hos det jødiske 
folk. Eksempelvis i Markusevan-
geliet, hvor Jesus siger til discip-
lene: Se, vi går op til Jerusalem, og 
Menneskesønnen skal overgives til ypper-

»Hvem en person er el-
ler var ved vi først, når 
vi kender den historie, 
i hvilken han eller hun 
selv er helten«, siger den 
jødiske fi losof  Hannah 
Arendt. Jeg tror ikke helt, 
jeg ved, hvad Hannah 
Arendt mener, men citatet 
minder mig om, hvordan 
vi alle har brug for at for-
tælle vores historie, for at 
kunne forklare hvem vi er. 

Sekretariatet

Landsstyret

Vores historie og Guds historie - om os

ANDAGT: Hvem slog Jesus ihjel? 
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Bodil F. Skjøtt

Evangeliet er gratis, men det koster penge at drive 
mission. Med din støtte er du med til at bringe 
evangeliet tilbage til Guds ejendomsfolk.

Israelsmissionens budget for 2012 er på 3.527.000 kr. 
Heraf  er der budgetteret med 1.715.000 kr. som gaver. 
Vi glæder os over, at selvom gaverne for 2012 ikke helt 
er bogført endnu, ser det ud som vi når i mål! 
Tusind tak til alle som har båret med i året der er gået. 

Det endelige regnskab for 2012 vil blive præsenteret 
på årsmødet i Herning den 16. marts. 

KOLOFON

det er at være studerende og Jesus-
troende i Israel i dag: hvordan er 
det for én, der er født og opvokset 
i Israel, og hvordan er det for en 
immigrant fra Kirgisistan? Hvad 
gør så forskellige historier ved de 
mennesker, som er med i det sam-
me studenterarbejde og i fælles-
skab fortæller andre om troen på 
Jesus? Og kan man overhovedet 
fortælle en fælles historie, med så 
forskellig baggrund? 

Jeg glæder mig til at høre, hvad det 
har gjort ved de seks Missionspi-
loter, som har været en del af  Guds 
mission i Israel i efteråret. Hvad 
har de oplevet, som nu indgår i 
deres fortælling om, hvem de selv 
er, hvem Gud er og hvad han vil 

dem? Og så er der historierne om 
jøder, som gennem Israelsmission-
ens arbejde mødte historien om 
jøden Jesus og hvilken betydning 
det fi k for, hvordan de nu fortæller 
historien om deres eget liv…

Mødet med sådanne mennesker 
er spændende, men også udfor-
drende. Det udfordrer os til se, 
hvordan vi fortæller historien om 
os selv, om hvad og hvem, der har 
gjort os til dem vi er. Pynter vi på 
historien? Er der noget, vi helst vil 
glemme eller oplevelser, der gav 
os så dybe fl ænger at vi ikke kan 
glemme det? 

Vi vil altid have vores historie 
med os og den fortæller, hvem vi 
er. Men der er også en anden hi-
storie, som kan og skal fortælles. 
Nemlig evangeliets historie om, 
hvem vi er, når Gud ser os gennem 
Kristus. Det er en historie fyldt 
med frihed og glæde, om at være 
barn, være elsket og fundet værdig 
til kærlighedens fællesskab. Det er 

Vores fortælling sætter det, vi op-
lever, i system, og giver os identi-
tet og en historie. Det er ikke en 
objektiv historie, men det er vores, 
og den siger os, hvem vi er, og 
hvem vi hører sammen med. 

Vi formes og dannes af  det, som 
sker med os og ikke mindst af  de 
mennesker, vi møder undervejs. 
Det er ikke altid indlysende, hvor-
for vi husker noget og andet går 
helt i glemmebogen. Eller hvorfor 
mennesker kan opleve det samme, 
men fortælle om det og fremhæve 
forskellige ting. Derfor er det så 
vigtigt, at vi lytter til hinanden og 
ikke bruger vores egne på forhånd 
defi nerede rubrikker, når vi møder 
nye mennesker. For vi kender først 
den anden, når vi har hørt hans 
egen historie om, hvem han er.

Jeg glæder mig til at høre historier, 
når der er årsmøde og Israelsstæv-
ne i Herning den 16. marts. Jeg 
glæder mig til at høre vores to gæ-
ster fra Israel fortælle om, hvordan 

Bibelens store historie om Gud, 
hvem han er og hvad han vil. Den 
historie blev Jakobs, Johannes’ og 
Natanaels historie, da Jesus mødte 
dem, og den bliver vores, når vi 
tør skrive vores egen fortælling ind 
i Guds store fortælling om, hvem 
han er. Det er en fortælling, som 
handler om Gud og har ham som 
udgangspunkt og centrum. I den 
historie gør han plads til os. Det er 
evangelium! Og så har den plads 
til alle de andre. Dem der ikke har 
hørt den endnu, men har krav på, 
at vi fortæller den. 

Det er en historie, som vi glem-
mer, når vi holder op med at for-
tælle den.  

Pynter vi 
på historien?

mere morderisk end andre byer, 
men Jesu korsfæstelse skulle fi nde 
sted der, fordi det var forudsagt i 
Det Gamle Testamente. Det var 
nødvendigt, for vi har alle brug 
for, at Gud frelser os. Det er da 
også det, at Jesus ønsker at frelse 
alle mennesker, der er det frem-
herskende i Kingos salme, og som 
gør den svær at komme udenom 
en Palmesøndag på trods af  den 
misforståelige indledning. Kingo 
understreger, hvorfor Jesus blev 
henrettet i Jerusalem: 

Her er han, som vil løse
hver syndebunden træl;
her er han, som vil øse
trøst i hver bange sjæl.    (DDS 176,4)

Målet for Guds indgriben - for 
den frelse Jesus Kristus vandt - 
var alle mennesker til alle tider. 
Derfor må svaret på spørgsmålet 
»Hvem slog Jesus ihjel?« være, at 
det gjorde vi alle.   

Det siges, at den amerikanske 
skuespiller Mel Gibson, der in-
struerede fi lmen »The Passion of

The Christ«, insisterede på, at det 
skulle være hans hænder, der blev 
fi lmet i scenen, hvor Jesus blev 
naglet til korset. Alligevel opstod 
den gamle diskussion, om det var 
jøderne, der slog Jesus Kristus 
ihjel, da fi lmen udkom. Men Mel 
Gibson ønskede med sit forlang-
ende åbenbart at markere, at vi 
alle har skyld i Jesu død.

En kirke uden 
Jesus-troende 
jøder er ingen 

hel kirke. 
Rolf  Gunnar Heitmann

GODT SAGT

GENERALSEKRETÆRENS KLUMME:

Kontaktoplysninger på den enkelte ansatte og 
landsstyremedlemmer kan fi ndes på vores hjemme-
side, israel.dk

Ungdomssekretær - se side 8

Sognepræst Heinrich Pedersen

stepræsterne og de skriftkloge, og de skal 
dømme ham til døden og overgive ham til 
hedningerne. (Markusevangeliet 10,33). 

Situationen er den, at Jesus og di-
sciplene er taget på pilgrimsrejse 
op til Jerusalem for at fejre påske. 
Denne påske vil blive Jesu sidste 
som menneske på jorden. Han 
forudsiger, at han skal dømmes til 
døden af  ypperstepræsterne og de 
skriftkloge, og at han skal overgi-
ves til de romerske myndigheder, 
for at de skal fuldbyrde dødsdom-
men. 

Selvom der ikke står, at det kun 
var jøderne, der slog Jesus ihjel, 
får det alligevel digteren Kingo 
til at kalde Jerusalem for en mor-
derstad i en salme, der ofte synges 
Palmesøndag. 

Se, hvor nu Jesus træder
hen til den morderstad,
enddog man ham bereder
så grumt et blodebad.      (DDS 176,1)

Nu var det jo ikke alle i Jerusalem, 
der var mordere, og byen var ikke 

Det var for at frelse os alle - både 
jøder og ikke-jøder - at Jesus be-
slutsomt gik sin død i møde. Men 
døden kunne ikke holde ham fang-
et. Jesus opstod, for at vi skulle op-
stå. Ligesom vi alle er skyld i hans 
død, kan vi også alle få del i hans 
opstandelse. Jesus drog op til Jeru-
salem denne sidste gang, for at vi 
kan komme til ham og være sam-
men med den opstandne Kristus.      

...og de skal døm-
me ham til døden...
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israel.dk - nu både i papir og på skærmen
Du har sikkert allerede opdaget, at 
layoutet på Israelsmissionens Avis 
er lidt anderledes end det plej-
er at være. Sidst der kom et »gra-
fi sk løft« på layoutet er et par år 
siden, og vi tænkte, at det var ved 
at være på tide igen. Vi har lavet 
nogle små ændringer på formen - 

fordi vi også synes, dét er vigtigt. 
Men indholdet er stadigt det sam-
me. Overskriften på avisen har 
også ændret sig til israel.dk, som 
er navnet på vores hjemmeside. 
Det har vi gjort, fordi vi ønsker, 
der skal være en tæt forbindelse 
mellem de platforme, som vi brug-

er i vores kommunikation. Du vil 
i fremtiden opleve, at der vil være 
historier fra vores hjemmeside og 
blogs i avisen - og du vil kunne 
læse nogle af  artiklerne fra avisen 
på hjemmesiden.

Vi håber, at du med de små æn-
dringer vil få en endnu bedre 
oplevelse, når du læser avisen. 
Giv den gerne videre til andre, så 
endnu fl ere kan blive engageret i 
missionen om at række evangeliet 
tilbage til det jødiske folk.

Israelsstævnet og årsmøde 
bliver i år afholdt i Bethania i 
Herning den 16. marts.

LØRDAG EFTERMIDDAG

13.30  Velkomst og indledning.  
 Tro, dåb og identitet - i Det Nye Testamente og blandt messianske jøder i dag v/ Peter V. Legarth og Bodil F. Skjøtt. 
 Om tro, dåb og identitet blandt studerende i Israel i dag v/ Jenya og Paul.

15.00  Ka� epause.

15.30  Formandsberetning. 

16.30-40  Nyt fra IU. 

16.50 Seminarer - hvoraf  der kan vælges ét
 1. Studenterarbejdet i Israel v/ Jennya og Paul.
 2. Hvad siger Det Nye Testamente om tro og dåb v/ Peter V. Legarth. 
 3. Om at være jøde og israeler i Danmark i dag v/ Deli Levi og Ela Chievitz.
 
17.50 Mulighed for at deltage i fællesspisning. Tilmelding til sekretariatet på kontor@israel.dk

19.00  Aftenprogrammet starter: 
 •  Videohilsen fra Israel.
 •  Jøder som mødte Jesus gennem Israelsmissionen i Danmark v/ Kai Kjær-Hansen.
 •  Sådan mødte jeg Jesus v/ Jenya og Paul.
 •  Det lærte Israel mig om min identitet v/ missionspiloter. 
 •  Festtale: Når jøden Jesus møder os v/ forstander på LMH Henrik Nymann Eriksen. 

20.30  Ka� epause.

 Israelsmission - jorden rundt og året (2012) rundt 
 - Ved OL i London, med Jews for Jesus i NY, på forsoningslejr i Tyskland og blandt beboerne på Ebenezer hjemmet. 

 Musikandagt. 

22.00  Festaftenen slutter.

Israelsmissionen indbyder til 

Årsmøde og Israelsstævne 2013

Lørdag den 16. marts 2013 i Bethania, Herning. 
Tema: Når jøder møder Jesus - om tro, dåb og identitet.

Jeg er Krista Rosenlund Bellows. Jeg er teolog og stammer fra 
et IM-hjem omkring Tarm. Jeg er gift med Lee Bellows, som 
er fra Pennsylvania, USA. I min studietid blev jeg optaget af  
missionsteologiske spørgsmål, især emner relateret til israelsmis-
sion og forholdet mellem jødedom og kristendom, som jeg skrev 
speciale og Ph.D.-afhandling om. 
 
De seneste godt 12 år har jeg arbejdet i Danmission - det me-
ste af  tiden med Danmissions partnerkirke i Tanzania og des-
uden med Madagaskar, Myanmar (Burma) og Cambodja. Fra 
1. marts 2013 er jeg Tværkulturel Konsulent i Indre Mission. 

Krista 

Bellows

Det er dejligt at kunne gøre comeback i bestyrelsesarbejdet 
i Israelsmissionen. Tidligere har jeg været med i Israelsmis-
sionens Unges landsbestyrelse, og nu håber jeg så at kunne 
repræsentere dem på en god måde i DIMs landsstyrelse 
fremover. Det er skønt igen at tage mere aktivt del i visio-
nen om at bringe Jesus tilbage til jøderne som Kristus. Det 
arbejde gør også kun Kristus større for mig selv.
Jeg er gift med Berit og vi har to piger - Clara på 5 og Ce-
cilia på 2. Vi er fornylig fl yttet til Vejle som er tæt på mit 
arbejde i Ødsted, hvor jeg er sekretariatsleder og lejrmager 
i Kristeligt Forbund for Studerende - KFS.

Lars 

Bjerregaard

Ved årsmødet skal der afholdes valg til landsstyret. Da der ikke er opstillet fl ere kandidater end der er ledige pladser er Krista Bellows valgt. 
Lars Bjerregaard træder ind på Thomas Frovins plads - på en plads udpeget af  landsstyret efter indstilling fra Israelsmissionens Unge.
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De to engelske fodboldklubber 
Tottenham Hotspur og West Ham 
United tørner sammen i Premier 
League til en ganske almindelig 
fodboldkamp. Tottenham - eller 
blot Spurs - har et historisk til-
knytningsforhold til det jødiske 
samfund i London, og de oplever 
ofte at blive udsat for antisemitiske 
tilråb som ovenstående. Eller det, 
der er værre. Ugen før kampen 
mod West Ham spillede Spurs 
international klubkamp mod det 
italienske hold Lazio, som histo-

mærke, man kan bruge, når man 
vil relatere sit indlæg til et bestemt 
emne. Fænomenet blev så stort 
i midten af  oktober, at det var 
det tredje mest brugte »hashtag« 
på Twitter i Frankrig, hvilket fi k 
den store franske avis Le Monde 
til at kalde indlæggene for »en 
konkurrence i antisemitiske 
jokes«. Det sjove er dog til at 
overse, når der imellem indlæg-
gene er udtrykt stærke antisemi-
tiske holdninger, f.eks. »En god 
jøde er en død jøde« eller den 
omtalte signatur sammen med 
billeder fra koncentrationslejre.

Norden
Danske og andre nordiske jøder 
går heller ikke fri af  den øgede 
antisemitisme. Synagogen i Sve-
riges tredjestørste by, Malmø, 
blev i september 2012 udsat for 
et attentat, og generelt er jøderne 
i byen trængte gennem fl ere års 
chikane. I december var både den 
israelske ambassadør i Danmark 
og Mosaisk Trossamfund ude at 
advare danske jøder mod at bære 
synlige jødiske symboler som 
kalot og davidsstjerne og mod 
at tale højlydt hebraisk. Det har 
fået menneskerettighedscenteret 
»Simon Wiesenthal Center« til at 

Tilråbene fra menneske-
mængden: »Hitler kommer 
og tager jer!« - eller blot 
gentagne tilråb: »Hitler! 
Hitler! Hitler!« ledsaget af  
nazihilsen og hvislende imi-
tationer af  gas fra de kamre, 
som slog millioner af  jøder 
ihjel. Scenerne er ikke fra 
30’ernes Tyskland, men 
fi nder sted på et fodboldsta-
dion i det nordlige London 
anno 2012.

Antisemitismen har bredt sig til de europæ-
iske fodboldstadions - her er det tilhængere 
fra den ukrainske klub FC Karpaty Lviv, 
som har taget et fl ag med det kendte nazisti-
ske symbol med til fodboldkamp.

Antisemitismens spøgelse
går gennem Europa

NJSC - »Nordic Jewish Security 
Council« - en sikkerhedsorganisa-
tion, som bl.a. var til stor hjælp for 
samfundet i Malmø efter bombe-
attentatet der.

Hvorfor?
Cecilie Banke, som er seniorfor-
sker ved Dansk Institut for Inter-
nationale Studier, fortæller til P1, 
at da den nye antisemitisme kom 
på dagsordenen i Europa, blev 
mange politikere chokerede over, 
at man kun 60 år efter Holocaust 
igen oplevede en bølge af  ny anti-
semitisme i Europa (se artikel side 
5). Om grunden til den øgede 
antisemitisme siger hun: »Man er 
ikke kommet frem til en ensartet 
konklusion på fænomenet, fordi 
der er så mange tendenser. Den 
seneste tendens er at påstå, at der 
er en sammenhæng mellem den 
økonomiske krise, som satte ind i 
2008, og så øget antisemitisme - 
altså at jøder i Europa bliver holdt 
ansvarlige for den økonomiske 
krise. Og det er der tilsyneladende 
noget, der peger en lille smule 
på«. Cecilie Banke konkluderer 
altså, at der nogle steder i Europa 
er en tendens til at holde jøder 
ansvarlig for den økonomiske 
krise. Hun peger også på udvik-
lingen i konfl ikten mellem Israel 
og Palæstina, hvor den første 
bølge af  antisemitisme kom efter 
den anden intifada i 2000, og hun 
påpeger en klar sammenhæng 
mellem øget konfl ikt mellem Is-

Arne H. Pedersen

Den italienske tidligere professionelle fodbold-
spiller Paolo Di Canio, som bl.a. har repræ-
senteret Lazio, heilede fl ere gange under sin 
karriere til klubbens fans.

Også i polsk fodbold tager nogle 
antisemitiske holdninger med på 
stadion. Her er det en fan af  Wisla 
Krakow, som bærer en t-shirt med 
antisemitisk tekst.

Det sociale medie, Twitter, var platform for en antisemitisk kampagne i Frankrig i oktober 2012. 

risk set har tilknytning til højre-
fl øjsmiljøet i Rom. Inden kampen 
angreb 50 maskerede hooligans 
den pub, hvor Spurs’ fans holdt til 
inden kampen. De engelske fans 
blev overfaldet med brosten, jern-
rør og knive. To fans blev stuk-
ket ned, og en af  dem svævede 
længe mellem liv og død. Motivet 
var antisemitisk. De to ofre var 
ikke jøder, men deres relation til 
en fodboldklub med en bestemt 
historie var nok.

Også andre steder i Europa er 
fodboldmiljøet præget af  antise-
mitisme. I Holland oplever fod-
boldklubben Ajax Amsterdam 
også antisemitiske tilråb som f.eks. 
»Hamas, Hamas - jews to the 
gas!« (Hamas, Hamas - jøderne 
skal gasses!). Ajax har - ligesom 
Tottenham - en historisk relation 
til det jødiske samfund i byen. I de 
østeuropæiske ligaer er problemet 
også ganske stort - faktisk så stort, 
at fl ere fandt det meget kritisa-
belt, at det Europæiske Fodbold-
forbund, UEFA, havde henlagt 
sommerens slutrunde for Europa-
mesterskaberne i fodbold til Polen 
og Ukraine. Et enkelt eksempel 
er den polske by Krakow, hvor 
to rivaliserende fodboldklubber 
udkæmper ekstreme slag - både 
på og uden for banen - og hvor 
antisemitisme og racisme hver 
gang bryder ud i lys lue.

En god jøde…
Fodboldens mikrokosmos er et 
symptom på en generel stigning 
af  antisemitiske episoder overalt 
i Europa i 2012. Frankrig ople-
vede i oktober måned, at anti-
semitismen også brød ud på det 
sociale medie Twitter, da fl ere 
skrevne indlæg med signaturen 
»#UnBonJuif« (en god jøde) 
begyndte at brede sig. En signa-
tur på Twitter - eller et »hashtag«, 
som det kaldes - er et slags kende-

Den gule jødestjerne kaldet »Judenstern« er for mange symbolet 
på ikke bare Holocaust, men også antisemitismen i sig selv. Noget 
tyder dog på, at det er en anden form for antisemitisme vi ser i 
dag, end vi gjorde under Hitler og 2. Verdenskrig. Denne »nye 
antisemitisme« er dog ikke mindre farlig end den »gamle«.

To fans blev stuk-
ket ned, og en 

af  dem svævede 
længe mellem liv 
og død. Motivet 

var antisemitisk. 
De to ofre var 

ikke jøder, men 
deres relation til 
en fodboldklub 
med en bestemt 
historie var nok.

En god jøde er 
en død jøde. 

(indlæg fra Twitter)

Da den nye anti-
semitisme kom 
på dagsordenen 
i Europa, blev 

mange politikere 
chokerede over, 

at man kun 60 år 
efter Holocaust 
igen oplevede 
en bølge af  ny 

antisemitisme i 
Europa.

rael/Palæstina og antisemitiske e-
pisoder i Europa.

De to problemstillinger, som Ceci-
lie Banke knytter antisemitismen 
til ved, er der så vidt vides ikke 
nogle umiddelbare løsninger på, 
og der er derfor grund til at tro, at 
vi står over for præcis de samme 
udfordringer i 2013 mht. grundla-
get for den øgede antisemitisme i 
Europa. I Israelsmissionen ønsker 
vi ikke at tale konfl ikten op eller 
råbe »Ulven kommer«, men vi 
ønsker heller ikke at være naive, 
når vi ser skræmmende tendenser 
i samfundet. Vi ønsker derimod 
at udfordre hinanden til at tænke 
med på, hvordan vi hver især kan 
være medskabere af  et samfund, 
hvor alle kan føle sig sikre og 
ikke behøver at skjule deres reli-
giøse eller kulturelle identitet. Vi 
i Israelsmissionen føler i denne 
sammenhæng et særligt ansvar i 
forhold til det jødiske folk.

udstede en rejseadvarsel til jøder, 
som ønsker at besøge Danmark. 
Den øgede trussel mod de jødi-
ske samfund i Norden fi k i 2011 
den konsekvens, at man oprettede 
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Det spørgsmål fi k jeg ikke 
svar på, da jeg besøgte fa-
milien Chievitz i Silkeborg. 
Men mødet med dem en 
dag i juleferien gav mig en 
større indsigt i, hvordan det 
er at være jøde og israeler i 
Danmark i dag.

Findes der antisemitisme i … Silkeborg?

Bodil F. Skjøtt

Jeg blev igen mindet om, hvor 
svært det er at skelne mellem anti-
israelisme og antisemitisme, og 
hvor glidende overgangen er. Der-
for skal vi vare os for, hvilke ord 
og sammenligninger vi bruger, 
når vi taler om jøder og Israel. Og 
hvordan vi taler om Islam og mus-
limer. For ord skaber virkelighed. 

»Jeg har altid været meget bevidst 
om, hvilken skole og hvilke fritids-
aktiviteter jeg sendte mine piger 
til. Måske har jeg beskyttet dem 
for meget, men jeg har hele tiden 
tænkt på den historie, som har 
fulgt mit folk. Hitler var jo ikke 
den første og nok heller ikke den 
sidste«. Sådan siger Ela, der er 
mor til Emily (19) og Camilla (17), 
er jøde og israeler og bosat i Dan-
mark siden 1992. I dag er hun so-
cialrådgiver i Silkeborg Kommu-
ne. Hun er gift med Henrik, der 
også er socialrådgiver. Begge er 

om, hvad hun er. Hun er jøde, og 
det var da hun som teenager traf  
den beslutning, at tingene faldt 
på plads for hende. »Det er min 
identitet«, siger hun, »selv om det 
måske havde været lettere bare 
at sige, at jeg er dansker. Det har 
først og fremmest med kultur og 
ikke med religion at gøre. Det er 
et tilhørsforhold til min mors fa-
milie og min mors folk«. Det har 
ind imellem kostet - også i Silke-
borg. Som da hun engang i forbin-
delse med krigshandlinger i Israel 
fi k en sms, hvor der stod: »Fuck 
hjem med dig, din klamme danske jøde«. 
»Det som gjorde mest ondt var, at 
det måtte være en af  mine venner, 
der sendte beskeden, for jeg har 
hemmeligt nummer«, siger Emily.

Men der er også positive oplevel-
ser forbundet med at være jøde i 
Danmark og have jødiske traditio-
ner, mener Camilla på 17. »Selv-
om vores familie ikke er religiøse, 
fejrer vi sabbat. Når jeg har ven-
ner med hjem, synes de det har 
været spændende at være med til. 
Måske fordi vores traditioner giv-

er os nogle rammer og rødder, 
som mange danskere ikke har«.

»Jeg har nu boet i Danmark i 20 
år, og det er et godt sted at bo. 
Men jeg vil altid en være en jøde 
fra Israel. Også selv om mine 
forældre immigrerede til Israel 
fra Indien, før jeg blev født«, si-
ger Ela. »Jeg har været bange 
for, hvordan mine børn ville rea-
gere, når de i skolen lærte om 2. 
verdenskrig, og jeg bliver aldrig 
færdig med at fundere over, hvor 
antisemitismen kommer fra. Er vi 
jøder da så slemme, som historien 

de aktive debattører og bloggere.  
»Det forskrækker os, når vi ser na-
zistiske symboler og slogans gen-
anvendt mod jøder i dag. Nu ikke 
af  tyskere, men af  folk, som især 
kommer fra det muslimske miljø 
og også i Danmark. Uanset hvad 
man måtte mene om situationen 
i Mellemøsten - og her danner 
man alt for ofte sin mening uden 
at kende de faktuelle omstændig-
heder - bliver det aldrig legitimt at 
gøre jøder i Danmark ansvarlige 
for de beslutninger israelske poli-
tikere træ� er«.

har fortalt, at det kan forklare alt 
det onde, som er sket os? Mine pi-
ger er nu så store, at jeg ikke kan 
beskytte dem ved at sende dem 
til den rigtige skole eller vælge 
venner for dem. Det som Hitler 
gjorde, kan ikke sammenlignes 
med andet. Men jeg tror noget til-
svarende kan ske igen. Når der er 
krise i et samfund peger pilen let 
på os jøder«. 

»Derfor skal vi tale om det, så vi 
bliver bevidste om, at det kan ske 
igen«, siger Henrik. På overra-
skende måde er Henriks egen hi-
storie også et kapitel i negativ sær-
behandling af  jøder. Efter at han 
har mødt Ela, har han fundet ud 
af  at hans egen familie, Chievitz, 
stammer fra Polen. I 1600-tallet 
fl ygtede de til Sverige på grund 
af  jødeforfølgelser. Siden immi-
grerede familien til Danmark. … 
Men først efter at de havde ladet 
sig døbe! Ellers fi k man som jøde 
ikke indrejsetilladelse til Danmark 
- dengang.        

Hvorfor skal det 
kaldes en provo-
kation at gå med 
jødestjerne eller 
kalot i Køben-
havn, som om 

jøder på Nørrebro, 
der udsættes for 
chikane, selv er 

ude om det?

Er vi jøder da 
så slemme, som 

historien har 
fortalt, at det kan 

forklare alt det 
onde, som er

 sket os?

»Hvorfor skal det kaldes en provo-
kation at gå med jødestjerne eller 
kalot i København, som om jøder 
på Nørrebro, der udsættes for chi-
kane, selv er ude om det?« spørger 
Emily, der efter gymnasiet har ar-
bejdet et halvt år og er på vej til 
Israel her i foråret. Hun er vokset 
op i Silkeborg med en israelsk mor 
og en dansk far. Hun har fejret 
både Hanukka og jul, Pesach og 
påske, men er alligevel ikke i tvivl 

Kan antisemitismens grimme 
ansigt virkelig fi nde på at vise 

sig i en idyllisk dansk by 
som Silkeborg?

Hvad er antisemitisme?
Cecilie Banke, seniorforsker 
ved Dansk Institut for Inter-
nationale Studier, udtaler til 
Religionsrapport på P1, at vi 
i dag ser følgende former for 
antisemitisme:

1. Antisemitismen på den 
yderste højrefl øj, som på en 
eller anden måde er genken-
delig, og som rækker tilbage 
til mellemkrigstiden og nazis-
men. Det er en antisemitisme, 
som ofte er at fi nde i neo-nazi-
stiske kredse.

2. Antisemitisme på den yder-
ste venstrefl øj, som dog ofte 
har karakter af  anti-zionisti-
ske ytringer, som går imod 
den israelske stat og den poli-
tik, der bliver ført over for det 
palæstinensiske folk. 

3. Den kristne antisemitisme, 
som måske bedre betegnes 
som anti-judaisme, og som 
relaterer sig til kristendom-

nitivt at afgøre, om der fi ndes 
antisemitisme på den yderste 
højre- eller venstrefl øj eller 
blandt unge muslimer, da det 
meget afhænger af  det enkelte 
land og den enkelte kultur. Bil-
ledet er meget broget, og det 
er svært at danne sig et egent-
ligt overblik, da der mangler 
undersøgelser på området.

Cecilie Banke har forsket i bl.a. 
Holocaust samt andre folkedrab og er 
seniorforsker ved Dansk Institut for 
Internationale Studier.

mens forhold til jødedommen. 
Kristendommen og jødedommen 
har haft mange sammenstød op 
gennem den europæiske historie - 
sammenstød som blandt andet har 
medført tvangsdåb og tvangsom-
vendelser af  jøder, hvilket blandt 
andet har givet mange Jesus-tro-
ende jøder et anstrengt forhold til 
at kalde sig selv for »kristne«.

4. Den nye antisemitisme, som 
man er begyndt at detektere i 
Europa inden for de seneste 10 år 
- primært blandt muslimske ind-
vandrere - hænger meget sammen 
med konfl ikten i Mellemøsten.

Cecilie Banke mener, det er svært 
at sige, om der er nogle af  disse 
former for antisemitisme, der er 
mere fremtrædende end andre, da 
de alle lapper meget over hinan-
den.

En rapport fra Det Europæiske 
Menneskerettighedsagentur fra 
2012 slår fast, at det er svært defi -

[Stillingsopslag]
Israelsmissionen søger 

præst og teologisk medarbejder

Den Danske Israelsmission søger pr. 1. januar 
2014 en person til arbejdet som præst i Den Dan-
ske Kirke i Jerusalem og teologisk medarbejder 
på Caspari Center.

Du skal have lyst til at:
• skabe menighed blandt danskere i Jerusalem.
• arbejde med mission og teologi i en jødisk 
 kontekst.
• have en hverdag i en multikulturel og -religiøs   
 sammenhæng.

Flere oplysninger kan fi ndes på israel.dk eller ved
at kontakte generalsekretær Bodil Skjøtt på
7356 1271 / 2371 8264.

Ansøgninger sendes til general@israel.dk
Ansøgningsfrist 15. april 2013.
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En tidlig morgen - lige da vi var 
ved at åbne butikken - kom der en 
ung mand med en øl i hånden og 
stinkende af  alkohol ind gennem 
døren. »Jeg vil gerne købe et kors 
og en billig bibel«, annoncerede 
han. Da vi viste ham vores udvalg 
af  kors, udbrød han: »Jesus er ikke 
på jeres kors. Jeg vil gerne have 
et rigtigt kors, hvor Jesus er på!« 
»Beklager«, sagde vi forklarende, 
»Jesus er ikke på nogen af  vores 
kors«. »Hvorfor ikke?« ville han 
vide. »Men ved du ikke, at Jesus 
ikke længere hænger på korset?«, 
spurgte vi. »Nej, jeg vil have et 
kors, hvor Jesus er på«, gentog 
han. Så havde vi en lang snak om, 
hvad der egentligt skete på korset 

- om de fantastiske nyheder, at 
Jesus opstod fra graven, og om at 
det er så godt at se et tomt kors for 
at blive mindet om, at Jesus ikke 
længere hænger dér.
Efter en lang snak spurgte jeg 
ham, hvorfor han begyndte sin 
dag med være fuld, og hvorfor 
han kom for at købe et kors og 
en bibel. Han sagde: »Jeg fi k bare 
sådan lyst til det. Gud har glemt 
mig, og jeg vil gerne læse i Bibe-
len. Så kan mit liv måske ændre 
sig«. Vi følte, at han virkelig gerne 
ville forandre sit liv og var træt af  
det gamle. Siden han ikke havde 
penge nok til at købe en bibel, 
besluttede vi os for at give ham 
en pæn én, men på en betingelse: 

At han lovede at læse i den. Det 
lovede han og begyndte at græde: 
»Jeg har ikke mødt så meget kær-
lighed i meget lang tid. I har lyttet 
til mine problemer uden at kriti-
sere mig, og I har givet mig sådan 
en pæn gave. Jeg lover at læse 
i Bibelen. Nu ved jeg, at det var 
Gud, som sendte mig til jer, og at 
Gud ikke har glemt mig, men at 
jeg har glemt ham«.
Hver anden eller tredje dag 
kommer han forbi butikken for 
at fortælle, hvad han har læst, og 
vi får os en lille snak om det. Vær 
med til at bede om, at hans liv 
virkelig må blive forandret, mens 
han læser i Bibelen, og at sløret 
over hans øjne må blive fjernet.

Et kors og en billig bibel
- et lille dryp fra Det Israelske Bibelselskabs arbejde i Tel Aviv

Aage Pilgaard
MINDEORD

Aage Pilgaard er død. I december 2012, knapt 
tre måneder efter at han fyldte 70 år. Dermed 
har også Israelsmissionen mistet en god støtte 
og trofast ven. 

Aage Pilgaard var aktiv i Israelsmissio-
nen til det sidste - her ses han ved Isra-
elsmissionens årsmøde på TORVET i 
marts 2012.

Kai Kjær-Hansen, formand

Aage Pilgaard var lektor i Det 
Nye Testamente ved det teolo-
giske fakultet i Aarhus. Hans 
teologiske kompetence nød 
vi godt af  i Israelsmissionens 
landsstyre i perioden 1995-
2003. I disse otte år var han 
med til at højne den teologiske 
drøftelse i landsstyret og gav 
også ved andre lejligheder, fx 
ved præstekonventer, som den-
gang blev afholdt i forbindelse 
med årsmøderne, værdifulde 
bidrag.

Som fx i 2004 med foredraget 
»Er der nytestamentlig begrun-
delse for Israelsmission«.

Spørgsmålet besvares med et 
klart ja. Han skjuler ikke de for-

syndelser, som er forbundet med kirkens historie, »der er kendeteg-
net ved så megen undertrykkelse af  jøder fra kristent hold«. Men 
fortsætter så med lige så klare ord om jødemission her og nu.

»Disse forsyndelser gør man ikke godt igen ved at opgive mission 
blandt og for jøder, for uden den jødiske dimension - ikke blot som 
en historisk arv, men også som et perspektiverende håb - mister den 
kristne mission sin basis og sin dynamik«.

Som en teolog, der var med til at fastholde Israelsmissionens gamle 
linje om, at kirken er forpligtet til at dele evangeliet med jøder, siger 
vi Gud tak for, hvad han gav os gennem Aage Pilgaard.

Æret være Aage Pilgaards minde.

Læs et uddrag af  Aage Pilgaards bidrag fra 2004
 »Er der nytestamentlig begrundelse for Israelsmission« 

på www.israel.dk

Andy Ball




75 92 20 22  fxr@felixrejser.dk 




Israel - påskerejse 25.3,  10 dg. 
Israel - forårsrejse      6.4,     8 dg. 
Israel - vandretur      5.5,  11 dg. 
Israel - familierejse       5.7,  10 dg. 
Israel - klassisk rundr. 4.9,  10 dg. 
Italien - Rom & Assisi  14.9,    9 dg. 
Tyrkiet - et bibelsk land  16.9,  10 dg. 
Israel - m. Samaria      29.9,  11 dg. 
Grækenland                   3.10,  10 dg. 
Israel - klassisk rundr. 12.10,    9 dg. 
Israel - efterårsrejse 25.10,  10 dg. 

Bedekortet for 2013 er nu lavet. Du kan downloade det via hjemmesiden, men du kan også rekvi-
rere kortet via en mail til sekretariatet. Skriv blot hvor mange du skal bruge til kontor@israel.dk.

Bibelbutikken i Tel Aviv fylder 
ikke så meget rent fysisk, men 
er en vigtig brik i Guds mis-
sion til det jødiske folk. Her 
ses Andy Ball bag skranken 
og Jeanette Wind foran.

Ønsker du ikke længere at mod-
tage avisen? Sa send en mail til: 
kontor@israel.dk 
HUSK! der er ogsa mulighed for 
at modtage avisen elektronisk.

O

O

Israel er et land med meget hegn.

Meget adskillelse.

Mange forhindringer.

Meget os-og-dem-mentalitet.

Generelt er udsigterne til nogen som helst 

løsning meget lange, og midt i mellem beton-

mure, sikkerhedstjek og Gazakrige er der ikke 

meget plads til at tænke på fred. Man bliver 

konstant konfronteret med forskellene, og det 

er svært at bygge tillid og tro på en løsning, 

hvis man skal bruge fl ere timer hver dag på 

at komme gennem check-points, eller hvis 

man ikke er tryg ved at sende børnene hen 

på legepladsen, fordi det regner med missiler. 

For hvert hadefuldt angreb, for hver æreløs 

krænkelse vokser polariseringen og der bliver 

bygget nye mentale hegn, der fjerner den

mindste form for goodwill parterne 

imellem. Den ydre adskillelse er 

bare et lille glimt af, hvor

stor den indre 

splittelse er.

Vær med til 
at bede for 
arbejdet!

Chris H. Hansen 
har været kirke-
volontør i Jeru-
salem fra august 

2012 til januar 2013. Du kan læse 
om hans tanker på:
blendedekikaerter.blogspot. dk

FRA BLOGGEN
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www.ung.israel.dk

Postkort fra Israel

Efter storm kommer stilhed
VOLONTØRPOSTKORT

Ane Marie Nord, Volontør i Jerusalem for Musalaha

Jenya og Paul skal vi se mere til lørdag, 
når Israelsmissionen og IU holder vores 
store Israelsstævne samme sted. Her vil 
også Niels Nymann Eriksen komme og 
forkynde for os.

Lørdag formiddag d. 16. marts 
holder IU brunch og generalforsam-
ling, hvor alle medlemmer er stemme-
berettigede. Her skal vi høre om IU’s 
arbejde, hvordan økonomien har det, 
og formanden vil afl ægge sin beretning 
om året, der er gået. Vi håber på at se 
jer alle!

Den 15. marts afholder Israelsmis-
sionens Unge Shalom Night. Det er 
missionshuset Bethania, Torvet 9 i 
Herning, som i år lægger hus til en 
fantastisk aften, hvor IU’s medlemmer, 
gamle volontører, kommende volontø-
rer og alle andre interesserede mødes. 
Aftenen indledes med sabbatsmåltid, 
og vi vil synge lovsange sammen, dele 
oplevelser fra Israel, og andre steder, 
hvor IU har været, og bare hygge os 
sammen!
I år får vi besøg af  to studerende fra 
Israel, Jenya og Paul, som er engage-
ret i studenterarbejdet dernede, og 
som brænder for, at studerende i Israel 
skal møde Jesus som deres frelser. De 
kommer og fortæller om deres arbejde 
og deler gode historier om, hvad Gud 
gør hos dem.

SHALOM NIGHT,
GENERALFORSAMLING OG 

ISRAELSSTÆVNE 2013
Ungdomssekretær 

Poul Kristensen

KORT NYT 
- NEWS FROM IU

medievidenskab i Aarhus, og han vil 
stå for driften af  IU’s hjemmeside 
og for at udsende nyhedsmails.

BLIV MEDLEM AF IU
Vil du støtte mission? Vil du gøre en 
forskel i vores arbejde for mission og 
forsoning i Israel? Så meld dig selv, 
din nabo, din ven, eller dit barn ind 
i IU på vores hjemmeside. Hvert 
medlems bidrag betyder meget for 
vores arbejde. Tak for dit medlem-
skab!

REJSEFEBER I 2013?
Vil du gerne ud at rejse i 2013? Og vil 
du gerne gøre en forskel for andre? Så 
rejs ud med IU og besøg Israel! Tjek 
vores hjemmeside ung.israel.dk/volon-
toer, hvor du kan læse mere om vores 
volontørtilbud.

NY MEDARBEJDER I IU
Fra 1. december har IU ansat Peter 
Kobbersmed som kommunikationsmed-
arbejder 5 timer om ugen. Peter læser 

10 CM. SNE - ET DOBBELT PERSPEKTIV
Jeg kan høre gadens unger lege ude på gaden - 

de kaster sig rundt i de 10 cm. sne der er faldet 

i løbet af  natten. Jerusalem er næsten ikke til 

at kende igen. Smuk, som altid - nu uden biler, 

larm og os, for kun ganske få bevæger sig uden 

for en dør. Efter tre dages storm og regn virker 

sneen som en kærkommen, fredelig og smuk 

afveksling. Facebook er fyldt med glade og begej-

strede opdateringer og lyset udenfor er helt spe-

cielt, hvidt og blødt. Turen til Masada med den 

danske kirke er afl øst af  boller og kakao hos præ-

steparret, men jeg har desværre ikke sne-fri som 

så mange andre, fordi jeg bor så tæt på arbejdet. 

Så derfor sidder jeg her og skriver. 

Men der er også en anden grund: Den smukke 

sne, det hvide lys og stilheden på grund af  

manglende trafi k er ikke nødvendigvis en rar 

oplevelse for alle. For nogle er den endda direkte 

problematisk for ikke at sige katastrofal. Ét er 

at motorveje er lukket, at redningsmandskab 

har måttet hjælpe folk væk fra biler der var kørt 

fast i mudder og at der de sidste dage har været 

midlertidige strømsvigt. Noget helt andet er, at 

mange står uden ordentligt opvarmede huse, at 

hundredvis af  hjem i de palæstinensiske områder 

er blevet ødelagt af  stormen, at bønder ser deres 

afgrøder blive ødelagt og at mindst 17 menne-

sker i regionen er afgået ved døden som følge 

af  de sidste dages vejrlig. De mange fl ygtninge 

i Syrien er katastrofalt ramt eftersom telte jo 

ikke yder nødvendig beskyttelse mod dette vejr. 

Jeg derimod sidder under min sovepose, med 

te i kruset og varmen strømmende ud fra den 

elektriske radiator og en dårlig smag i munden. 

Der sker så meget frygteligt i verden og vi kan på 

ingen måde tage det hele på vores skuldre, end-

sige kapere eller gøre noget ved det hele. Men 

vi kan udvide vores horisont, vende mønten og 

prøve at se tingene fra den anden side; vi er som 

danskere så utroligt privilegerede og det skal vi 

være bevidste om og ikke tage for givet. 

Når det så er sagt vil jeg dele med jer, at også jeg 

har overvejet at bygge en snemand i dag - når jeg 

altså er færdig med at arbejde… 



8  |  ISRAELSMISSIONENS AVIS  |  FEBRUAR 2013

I Israelsmissionens Unge tror 
vi på, at Gud har en mission 
i verden! Vi tror på, at Gud 
ønsker at frelse verden og gen-
oprette den. Men vi tror også 
på noget andet: Vi tror på, 
at Gud allerhelst vil arbejde 

sammen med os mennesker om at 
nå sit mål! Det er fordi, vi er hans 
skabninger, som han elsker og har 
gode planer for. Derfor er det nye 
årstema fra 2013-2014, som vi 
introducerer til generalforsamlin-
gen d. 16. marts: Herrens Tjener.
Gud er allerede i gang med at 
udføre sin mission, og han ønsker 
at være sammen med os om det. 
At være Herrens tjener betyder 
nemlig ikke, at vi gør et stykke 
arbejde, som Gud ikke selv vil 
gøre, eller som han afkræver af  
os, mens han selv sidder trygt og 

godt oppe i sin himmel! Gud er 
derimod kommet nær og vil lede 
mennesker ind i fællesskab med 
sig, og det inviterer Gud os til at 
være med i.
Moses er den person i Bibelen, 
som oftest kaldes for »Herrens 
Tjener«. Han førte Israel ud af  
Egypten, fi k Guds lov givet, og 
ledte Israel gennem 40 år. Sam-
tidig var han måske den person i 
Bibelen, som havde den tætteste 
relation til Gud: Gud viste sig for 
ham, de talte sammen, ja, Moses 
fi k endda lov til at se Gud bagfra!

Hos Moses var der en tydelig sam-
menhæng mellem den relation, 
han havde til Gud, og den opgave, 
Gud havde givet ham. Begge 
dele hørte med til at være Her-
rens Tjener. Uden relationen var 
opgaven slet aldrig blevet udført, 
for Moses troede ikke på sig selv 
(2 Mos 3). Men fordi Gud var nær 
hos Moses, og Moses fi k kraft fra 
ham, kunne han gøre de mægtige 
gerninger, som skete i Moses’ liv.
På samme måde er det selvføl-
gelig for os. Vi kan heller ikke 
udrette mirakler i egen kraft, og 

uden relation til Gud bliver 
vores tjeneste falsk. Men Gud 
ønsker at virke igennem os!
I IU vil vi det næste års sætte 
fokus på, hvad det helt kon-
kret betyder at være Her-
rens Tjener, både i Bibelen, i 
Israel og i Danmark i dag. Vi 
ønsker at være Herrens Tje-
nere! Gør du også det, vil vi 
indbyde dig til at følge med i 
avisen, på hjemmesiden og til 
vores arrangementer rundt 
omkring i Danmark.

Poul Kristensen

Ungdomssekretær: Poul Kristensen 
UNGE@israel.dk  |  Tlf. 3029 2075
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Jeg fortryder ikke et 
sekund, at jeg rejste til 
Israel som missionspilot. 
Det har været en rejse, 
som har sat dybe spor i 
mig!

MISSIONSPILOT PA REJSE

VI ER HERRENS TJENERE

Et intimt fællesskab
Det, der har lært mig mest om 
mig selv, andre og ikke mindst 
om Gud, har været vores lille 
fællesskab på seks personer.
Vi var meget forskellige, og vi 
kom fra forskellige kirker; men 
alligevel havde vi det ene tilfæl-
les, at vi troede på den samme 
Gud! Og derfor kunne vi forenes 
på trods af  forskelligheder, både 

vist også i søndagsskolen, men da 
jeg så hans iver og glæde for at give 
det gode budskab videre, smittede 
det mig på en helt speciel måde!
Vi havde mange inspirerende 
møder med mennesker dernede; 
de var gode forbilleder for mig i 
at leve et radikalt kristenliv med 
Guds mission som det primære i 
livet. 

Et område i konfl ikt
Vi oplevede også konfl ikten rigtig 
tæt på, da vi lige pludselig en aften 
hørte luftalarmen gå i gang, og 
gentagne gange i løbet af  ugen 
måtte søge ly under trappen, fordi 
sirenen lød. Selvfølgelig var det 
skræmmende, men vi fandt hurtigt 
ud af, at Israel har et godt beskyt-
telsessystem imod missilangreb, og 
hvis konfl ikten blev værre, kunne vi 
altid rejse hjem. 
Det værste for mig, var næsten 
at tænke på de mennesker, som 
vi havde mødt, som kunne blive 

sendt i krig, og som ikke bare 
sådan lige kunne rejse hjem. 
Det sætter livet i perspektiv, 
når man kommer så tæt på.
Det har på mange måder for 
mig sat livet i perspektiv at 
være missionspilot!

- DE UNGES AVIS- DE UNGES AVIS- DE UNGES AVIS

IU
O

Ditte Borch Jacobsen

personlighedsmæssigt og kirkeligt.
Vi har været rundt til mange for-
skellige organisationer, og der har 
ikke været to uger, som har været 
ens. Det har været hårdt til tider, 
men derfor har fællesskabet været 
vores »klippe«. Og vi har oplevet 
meget stærkt, at Gud har opmun-
tret, trøstet og formanet os igen-
nem vores fællesskab.

Mødet med mennesker 
Det har været helt unikt at møde 
så mange brødre og søstre i troen. 
Vi mødte messianske jøder og ara-
biske kristne, som alle havde en 
brand for at komme ud med evan-
geliet. Mange af  dem vi mødte 
havde utrolige vidnesbyrd. 
F.eks. mødte vi en mand, som var 
kommet til tro i en sen alder. Han 
sagde til os, at han var så taknem-
melig over, at nogen har fortalt 
ham om Jesus, og nu ville han give 
det videre til andre mennesker, 
som ikke kender Jesus. Det lærte vi 

Det næste hold missions-piloter tager af  sted til Israel d. 21. februar, og skal ligesom det første hold bruge tre intense måneder på at blive udfordret og inspireret til mission og forhåbentlig møde Gud på en masse for-skellige måder!

www.ung.israel.dk


